
   Ustozlar uchun                           pedagoglar.org 

86-son  1–to’plam  Dekabr-2025                  Sahifa:  174 

INTERNET TO’LOV TIZIMLARI VA ULARNING ASOSIY TURLARI 

 

Talaba:Tagayev Doniyor 

 

Anotatsiya:Ushbu keng qamrovli maqola zamonaviy internet to’lov tizimlarining 

tarixiy evolyutsiyasi, texnologik asoslari, turlari, afzalliklari, kamchiliklari va jamiyat 

iqtisodiyotiga ta’sirini chuqur tadqiq qiladi. Maqolada elektron to’lov tizimlarining tizimli 

tahlili, xavfsizlik arxitekturasi, kibertahdidlarga qarshi himoya mexanizmlari, 

foydalanuvchilar qulayligi psixologiyasi, regulyator muammolari va kelajakdagi 

transformatsion tendensiyalar har tomonlama o‘rganiladi. Turli mintaqa va mamlakatlarda 

internet to’lovlarining qo‘llanilish darajasi, madaniy va institutsional omillarning ta’siri, 

to‘lov innovatsiyalarining makroiqtisodiy oqibatlari, shuningdek, O‘zbekiston kontekstida 

mahalliy elektron to’lov ekotizimining rivojlanish bosqichlari batafsil tahli qilinadi. 

Tadqiqot natijalari moliya texnologiyalari sohasidagi qaror qabul qiluvchi subyektlar, 

tadbirkorlar, bank xodimlari, dasturchilar, siyosatchilar va keng foydalanuvchilar 

auditoriyasi uchun amaliy qo‘llanma va strategik ko‘rsatmalar sifatida qimmatli manba 

hisoblanadi. Maqola nafaqat amaliy, balki nazariy jihatdan ham internet to’lov tizimlarini 

tushunishga yordam beradigan tushunchalar va modellarni taklif etadi. 

Kalit soʻzlar: Internet to’lov tizimlari, elektron to’lov, raqamli to’lov, plastik 

kartalar, virtual kartalar, elektron hamyon, mobil to’lov, kriptovalyuta, blockchain, P2P 

to’lovlar, B2B to’lovlar, C2C to’lovlar, PayPal, Stripe, Click, Payme, Uzumbank, apelsin, 

xavfsizlik, tokenizatsiya, NFC, 3D Secure, biometrik autentifikatsiya, sun’iy intellekt, IoT 

to’lovlari, regulyatsiya, PSD2, moliyaviy inklyuziya, fintech, avtomatlashtirilgan hisob-

kitoblar, API integratsiyasi, cheksiz to’lov ekotizimi. 

Kirish 

Internetning tubdan transformatsion kuch sifatida paydo bo‘lishi va uning butun 

insoniyat faoliyat sohalariga kirib borishi zamonaviy moliyaviy xizmatlarning tabiatini 

tubdan o‘zgartirdi. Internet to’lov tizimlari – bu nafaqat an’anaviy pul o‘tkazmalarini 

raqamlashtirish, balki butunlay yangi iqtisodiy munosabatlar, biznes modellari va 

iste’molchi xatti-harakatlarini shakllantiruvchi kompleks elektron platformalar, 
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protokollar va xizmatlar majmuasidir. Ushbu tizimlar orqali foydalanuvchilar har qanday 

joydan va har qanday vaqtda internet vositasida naqd pulsiz to‘lov amallarini – xaridlarni, 

kommunal to‘lovlarni, pul o‘tkazmalarini, investitsiyalarni, kredit to‘lovlarini, sug‘urta 

mukofotlarini, soliqlarni, xayriya mablag‘larini va hatto mikrotransaktsiyalarni amalga 

oshirishlari mumkin. XXI asrning birinchi choragidan boshlab internet to’lov tizimlarining 

eksponensial o‘sishi global iqtisodiyotni chuqur transformatsiya qilib, yangi, “raqamli 

avlod” biznes ekotizimini yaratdi va iste’molchilarga benazir qulaylik, tezlik va 

shaffoflikni taklif etdi. Shu bilan birga, ushbu tizimlar xavfsizlik tahdidlari, ma’lumotlarni 

himoya qilishning axloqiy muammolari, transmissiya qonuniyligi, texnik standartlarning 

muvofiqligi, moliyaviy savodxonlik darajasi va regulyator bo‘shliqlar kabi fundamental 

muammolarni ham keltirib chiqardi. Bu muammolar tizimlarning barqaror rivojlanishi 

uchun muhim to‘siqlarni tashkil etadi.Ushbu maqolaning asosiy maqsadi internet to’lov 

tizimlarining barcha asosiy turlarini tizimli tahlil qilish, ularning ishlash tamoyillarini, 

texnologik arxitekturasini ochib berish, afzallik va kamchiliklarini qiyosiy tahli qilish, 

O‘zbekiston va jahon amaliyotini solishtirish, xavfsizlik va regulyatsiya masalalarini 

ko‘rib chiqish, shuningdek, kelajakda kutilayotgan asosiy innovatsion tendensiyalarni 

bashorat qilishdir. Maqola ilmiy-nazariy bilimlar bilan amaliy ko‘nikmalarni 

uyg‘unlashtirishga intiladi va o‘quvchi va mutaxassisga nafaqat mavjud tizimlarni 

tushunish, balki ularning rivojlanish yo‘nalishlarini oldindan ko‘ra olish imkoniyatini 

beradi. 

Adabiyotlar sharhi va nazariy asoslar 

Internet to’lov tizimlari haqidagi ilmiy va amaliy adabiyotlar ularning texnologik 

mezanizmlari, xavfsizlik arxitekturasi, iqtisodiy ta’siri, xatti-harakatlar psixologiyasi va 

qonuniy regulyatsiyasiga bag‘ishlangan keng spektrni qamrab oladi. O‘tmishda (1990-

yillargacha) moliyaviy operatsiyalar deyarli butunlay an’anaviy bank tizimlari, naqd pul 

va chegirmalar orqali plastik kartalarga o‘tishning dastlabki bosqichlari bilan 

chegaralangan edi. Biroq, 1990-yillarning oxiri va 2000-yillarning boshlarida PayPal kabi 

birinchi haqiqiy elektron to’lov tizimlarining paydo bo‘lishi burilish nuqtasi bo‘ldi. Ular 

asosan eBay kabi onlayn savdo (e-commerce) platformalari bilan integratsiyalashgan 

holda iste’molchilarga kichik va o‘rta miqdordagi to‘lovlarni amalga oshirishda xavfsiz va 
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qulay vosita taklif qildi. Bu davr “C2C” (iste’molchidan iste’molchiga) to‘lovlarining 

yorqin namoyon bo‘lish davri edi. 

Keyingi o‘n yillikda (2000-yillarning o‘rtalari va oxirlari) mobil texnologiyalarning 

portlovchi darajada rivojlanishi mobil to’lov tizimlarining paydo bo‘lishiga olib keldi. 

SMS orqali to‘lovlar (Kenya va boshqa Afrika mamlakatlarida M-Pesa misolida) va 

keyinroq NFC (Near Field Communication) asosidagi ilovalar (masalan, Apple Pay 

(2014), Google Pay (2015), Samsung Pay (2015)) yangi paradigma – “mobil birinchi” va 

“alogsiz to‘lovlar” ni yaratdi. Ushbu texnologiyalar to‘lov jarayonini jismoniy kartani olib 

yurishdan smartfon orqali amalga oshirishga o‘tkazdi, bu esa foydalanuvchi tajribasini 

sezilarli darajada yaxshiladi va yangi biznes modellari (masalan, “tabeli” to‘lovlar) uchun 

yo‘l ochdi.O‘zbekistonda bu jarayon biroz kechroq, ammo jadal sur’atlar bilan sodir bo‘ldi. 

2010-yillarning oxirlarida “Click”, “Payme”, “Apelsin” kabi mahalliy elektron hamyonlar 

va bank ilovalari keng tarqaldi. O‘zbekistonning o‘ziga xos xususiyati shundaki, u mobil 

internetning yuqori o‘sish sur’atlari va yosh aholining ko‘pligi tufayli mobil to’lovlarni 

tezda qabul qilish muhitiga aylandi. “Click” tizimi, masalan, dastlab Uzumbank tomonidan 

ishlab chiqilgan bo‘lsa-da, keyinchalik barcha yirik banklar uchun ochiq ekotizimga 

aylandi. Bu “banklararo raqobat hamkorlik” ning yorqin namunasidir. 

Xalqaro miqyosda internet to’lov tizimlarini tartibga solish va standartlashtirish 

masalalari alohida tadqiqot sohasini tashkil etadi. Yevropa Ittifoqining PSD2 (Payment 

Services Directive 2) direktivasi (2018) bu sohadagi eng muhim regulyator 

innovatsiyalardan biri hisoblanadi. U bank ma’lumotlariga kirish huquqini uchinchi tomon 

provayderlariga (TPP) – to‘lov initsiatori (PIS) va hisob ma’lumotlari xizmati (AIS) 

provayderlariga ochdi. Bu bank monopoliyasini susaytirib, fintech kompaniyalari uchun 

yangi imkoniyatlar yaratdi va “ochiq bank” kontseptsiyasini ilgari surdi. O‘zbekistonda 

esa “Elektron hukumat” tizimini joriy etish, “Kiberxavfsizlik to‘g‘risida”gi Qonun (2021) 

va Markaziy bankning to‘lov tizimlarini tartibga solishga oid qarorlari internet to’lov 

tizimlarining xavfsiz va barqaror ishlashini ta’minlashga qaratilgan.Nazariy jihatdan, 

internet to’lov tizimlari “tranzaksiya xarajatlari” nazariyasi (R. Coase), “tarmoq ta’siri” va 

“metkalf qonuni” asosida tahlil qilinadi. Keng qamrovli tizimning qadri unga ulangan 

foydalanuvchilar sonining kvadratiga proporsional ravishda oshadi. Shuningdek, 
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“texnologik qabul qilish modeli” (TAM) va “birlashtirilgan texnologiya qabul qilish va 

foydalanish nazariyasi” (UTAUT) internet to’lov tizimlariga bo‘lgan iste’molchi 

munosabatini tushunishda qo‘llaniladi.Ushbu nazariyalarga ko‘ra, foydalanuvchilarning 

yangi texnologiyani qabul qilishiga uning foydaliligi, qulayligi, ijtimoiy ta’siri va 

mo‘ljallangan xatti-harakatga erishish qobiliyati ta’sir ko‘rsatadi. 

METODOLOGIYA VA TADQIQOT USULLARI 

Ushbu keng qamrovli tadqiqotda internet to'lov tizimlarining murakkabliklarini har 

tomonlama o'rganish va ularni chuqur tushunish uchun bir qator ilmiy metodlar sintezi 

qo'llanildi. Asosiy e'tibor sifatli (qualitative) va miqdoriy (quantitative) tahli usullarini 

uyg'unlashtirishga qaratildi, bu esa fenomenning to'liq va chuqur tushunchasini 

shakllantirishga imkon berdi.Tizimli adabiyotlar sharhi va hujjatli tahli - Tadqiqotning 

birinchi bosqichida mavzu bo'yicha nashr etilgan akademik maqolalar, monografiyalar, 

dissertatsiyalar, konferensiya materiallari, shuningdek, banklar, regulyator organlar 

(Markaziy bank, Stat.uz, Jahon banki) va yetakchi provayderlarning rasmiy hisobotlari va 

oq kitoblari diqqat bilan o'rganildi. Bu bosqich mavzuning nazariy asoslarini 

mustahkamlash va muhim tushunchalarni aniqlash uchun asos bo'lib xizmat qildi.Qiyosiy 

tahli (Comparative Analysis) - Turli to'lov tizimlarining funksional xususiyatlari, texnik 

parametrlari, xavfsizlik darajalari, xizmat narxlari, geografik qamrovi va foydalanuvchi 

tajribasini taqqoslash uchun qiyosiy tahlil metodidan foydalanildi. Taqqoslash bir necha 

o'lchovlar bo'yicha amalga oshirildi: texnologik (NFC, blockchain, tokenizatsiya), biznes 

(B2C, B2B, C2C), geografik (global, mahalliy) va xavfsizlik (3D Secure, biometrika, AI). 

Bu usul har bir turning o'ziga xos afzalliklarini va kamchiliklarini aniqlashga yordam berdi. 

Kesishish tahli (Case Study Analysis) - O'zbekiston kontekstidagi aniq misollar 

("Click", "Payme", "Uzumbank") va xalqaro misollar ("PayPal", "Stripe", "Alipay") 

batafsil o'rganildi. Har bir kesishishda tizimning tarixi, biznes modeli, texnologik 

platformasi, integratsiyalari, muvaffaqiyat omillari va duch kelgan qiyinchiliklari tahli 

qilindi. Bu amaliy jihatni chuqurlashtirishga imkon berdi.Statistik tahli va trendlar tahli - 

O'zbekiston va dunyodagi internet to'lovlari hajmi, o'sish sur'atlari, foydalanuvchilar soni, 

operatsiyalar tarkibi bo'yicha mavjud statistik ma'lumotlar to'plandi va tahli qilindi. Vaqt 

seriyalari bo'yicha ma'lumotlar trendlarni aniqlash va kelajakdagi prognozlar uchun asos 
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yaratish uchun qo'llanildi.Ekspert baholash va so'rov usullari - Moliya texnologiyalari, 

kiberxavfsizlik va bank sohasi mutaxassislari bilan chuqurlashtirilgan intervyular 

o'tkazildi. Shuningdek, turli yosh va kasb vakillari o'rtasida onlayn to'lov tizimlaridan 

foydalanish odatlari, ishonch darajasi va qiyinchiliklari haqida kichik miqyosli anketali 

so'rov o'tkazildi. Bu sifatiy ma'lumotlarni to'plash va amaliy muammolarni aniqlash 

imkonini berdi.Texnologik tahli - Turli to'lov protokollari (masalan, ISO 8583, ISO 

20022), arxitektura modellari (markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan), shifrlash 

usullari va autentifikatsiya mexanizmlarining texnik jihatlari tahli qilindi. Bu 

metodologiya tizimlarning ichki ishlashini tushunish uchun zarur edi.Ushbu ko'p usulli 

yondashuv (mixed-methods approach) mavzuga bir tomonlama emas, balki holistik nuqtai 

nazardan qarash imkonini berdi, natijada ilmiy jihatdan asoslangan va amaliy ahamiyatga 

ega bo'lgan xulosalarga erishildi. 

INTERNET TO'LOV TIZIMLARINING ASOSIY TURLARI VA 

ULARNING HAR TOMONLAMA TAHLILI 

Internet to'lov tizimlarini ularning texnologik asosi, ishlash tamoyili, ishtirokchi 

subyektlari va qo'llanilish sohasiga qarab bir nechta asosiy turlarga bo'lish mumkin. 

Quyida har bir tur batafsil sharh, misollar, afzalliklar va kamchiliklar bilan keltirilgan. 

Kredit va debit kartalar asosidagi an'anaviy onlayn to'lov tizimlari - Bu eng keng 

tarqalgan va qadimdan mavjud bo'lgan to'lov usuli hisoblanadi. Visa, MasterCard, 

American Express, UnionPay kabi xalqaro to'lov tizimlari va ularning mahalliy hamkor 

banklari orqali amalga oshiriladi. Ishlash tamoyili: Foydalanuvchi onlayn do'konning 

to'lov sahifasida o'z kartasining 16 xonali raqami, amal qilish muddati, kartaning egasi ismi 

va orqa tomondagi CVV/CVC xavfsizlik kodini kiritadi. To'lov ma'lumotlari merchant 

server orqali to'lov shlyuzi (payment gateway) va keyin bank/xizmat ko'rsatuvchi 

kompaniyaga uzatiladi, u yerda operatsiya tasdiqlanadi yoki rad etiladi.Tokenizatsiya - bu 

asl kartaning raqami o'rniga maxsus token (belgi) yaratish, bu ma'lumotlarni firibgarlikdan 

himoya qiladi. Afzalliklari: Butun dunyo bo'ylab keng qabul qilingan, integratsiya qilish 

oson, ko'pchilik foydalanuvchilar uchun tanish. Kamchiliklari: CVV kiritish qo'shimcha 

harakat, firibgarlik xavfi (agar sayt xavfsiz bo'lmasa), xalqaro operatsiyalar uchun yuqori 

komissiyalar, har bir tranzaksiya uchun bankka bog'liqlik. 
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Elektron hamyonlar (E-wallets) va to'pullangan hisoblar - Elektron hamyonlar - bu 

foydalanuvchilarning pul mablag'larini saqlash, boshqarish va har qanday qabul qiluvchiga 

(shu jumladan, boshqa hamyon egalariga) tezda o'tkazish imkonini beruvchi virtual 

hisoblar. Ular bank hisobidan farqli o'laroq, ko'pincha o'z ichida yengilroq regulyatsiyaga 

ega. Turlari va misollari: Xalqaro: PayPal (dunyoda eng keng tarqalgan), Skrill, Neteller, 

WebMoney, Qiwi. Mahalliy (O'zbekiston): Click, Payme, Apelsin (Kapitalbank), 

Uzumbank ilovasi, MyClick. Maxsus: Oyun hamyonlari (Steam Wallet), savdo 

platformalari hamyonlari (Amazon Pay). Ishlash tamoyili: Foydalanuvchi elektron 

hamyonga o'z bank kartasi yoki bank o'tkazmasi orqali mablag' to'ldiradi. Keyin to'lov 

paytida u faqat login va parolni kiritadi (yoki mobil ilovada barmoq izi bilan tasdiqlaydi), 

bu jarayon kartaning batafsil ma'lumotlarini har safar kiritishdan ancha tez va qulay. 

Afzalliklari: Yuqori tezlik va qulaylik, to'lov ma'lumotlarini saqlash va qayta ishlatish 

imkoniyati, chet el to'lovlarida qimmatroq valyuta konvertatsiyasi kurslari, ko'pincha bank 

kartalariga qaraganda pastroq komissiyalar, P2P (shaxsdan shaxsga) o'tkazmalarning 

ajoyib qulayligi. Kamchiliklari: Hamyon provayderiga ishonish zarurati, ba'zi hollarda 

mablag'larni chiqarib olishda qiyinchiliklar yoki komissiyalar, bank hisobi kabi keng 

qamrovli moliyaviy xizmatlarning yo'qligi, provayder bankrot bo'lishi yoki hisobni 

blokirovka qilish xavfi. 

Mobil to'lov tizimlari va ilovalari - Bu tur smartfonlar va planshetlar kabi mobil 

qurilmalar asosida ishlaydigan to'lov tizimlarini o'z ichiga oladi. Texnologik asoslar: NFC 

(Aloqa zonasi yaqinida): Qurilma maxsus POS-terminalga tegizilganda ma'lumotlarni 

radiochastota orqali almashinadi. Misol: Apple Pay, Google Pay, Samsung Pay. Ular asl 

kartani emas, balki tokenlashtirilgan raqamni uzatadi, bu xavfsizlikni oshiradi. QR-kodlar: 

Foydalanuvchi bank ilovasi yoki maxsus skaner yordamida sotuvchi tomonidan yaratilgan 

QR-kodni skaner qiladi va to'lov miqdorini tasdiqlaydi. Bu usul Osiyo mamlakatlarida, 

jumladan O'zbekistonda ("Click" QR, "Payme" QR) juda mashhur. USSD-kodlar va SMS: 

Kam rivojlangan mobil internet infratuzilmasi bo'lgan hududlarda qo'llaniladi (masalan, 

*124#). Afzalliklari: Benazir qulaylik - telefon har doim qo'lda, tezkor va aloqa talab 

qilmaydigan (offline) to'lovlar (NFC), past texnik talablar (QR-kod). Kamchiliklari: NFC 
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qo'llab-quvvatlovchi qurilma va terminal talabi, batareya tugashi muammosi, smartfonning 

o'g'irlanishi yoki yo'qolishi xavfi (biometrik himoya bo'lmasa). 

To'g'ridan-to'g'ri bank o'tkazmalari va onlayn-banking - Ushbu usulda foydalanuvchi 

to'g'ridan-to'g'ri o'zining onlayn-banking yoki mobil-banking ilovasi orqali pul 

o'tkazmasini amalga oshiradi. Ishlash tamoyili: Foydalanuvchi bank ilovasiga kirib, 

"to'lov" yoki "o'tkazma" bo'limiga o'tadi, qabul qiluvchining hisob raqamini (shaxsiy yoki 

kompaniya) va to'lov maqsadini kiritadi, so'ngra operatsiyani elektron imzo yoki SMS 

paroli bilan tasdiqlaydi. Turlari: Banklararo o'tkazmalar, kommunal to'lovlar, davlat 

xizmatlari uchun to'lovlar, soliqlar. Afzalliklari: Yuqori xavfsizlik (bank darajasida), katta 

miqdordagi o'tkazmalar uchun mos kelishi, aniq va qonuniy maqsadli to'lovlar uchun 

qulay. Kamchiliklari: Ko'pincha foydalanish unchalik qulay emas (ko'p ma'lumot kiritish 

talabi), operatsiya vaqti bir necha daqiqadan bir necha ish kunigacha bo'lishi mumkin 

(ayniqsa, banklararo), bankning ish vaqti cheklovlari. 

Kriptovalyutalar va blockchain asosidagi to'lov tizimlari - Bu zamonaviy va radikal 

innovatsion yo'nalish bo'lib, markazlashtirilmagan (decentralized) tamoyilga asoslanadi. 

Ishlash tamoyili: Bitcoin, Ethereum, Litecoin, Ripple kabi kriptovalyutalar blockchain - bu 

barcha tranzaktsiyalar yozib boriladigan va tasdiqlanadigan ochiq, tarqatilgan registr 

(daftar) - texnologiyasidan foydalanadi. Har qanday o'rtachi (bank) bo'lmaydi, 

foydalanuvchilar to'g'ridan-to'g'ri (P2P) bir-biriga pul o'tkazadi. Afzalliklari: Cheksiz 

shaffoflik, past tranzaksiya xarajatlari (ayniqsa, xalqaro o'tkazmalarda), 24/7 ishlash, 

chegaralarning yo'qligi, ma'lumotlarni buzib ko'rsatishning iloji yo'qligi, siyosiy risklardan 

himoyalanganlik. Kamchiliklari: Katta narx beqarorligi (volatillik), hali ham keng 

jamoatchilik tomonidan qabul qilinmaganligi, qaytarib bo'lmaslik (reverssizlik), qonuniy 

regulyatsiyaning yo'qligi yoki noaniqligi, shaxsiy kalitlarni yo'qotish xavfi (bu 

mablag'larni abadiy yo'qotish degani). Kelajagi: Markaziy banklar raqamli valyutalari 

(CBDC) - bu an'anaviy va kripto tizimlarning o'rtasidagi simbioz. O'zbekiston ham CBDC 

loyihalarini o'rganish bosqichida. 

To'lov aggregatorlari va bitta oyna (all-in-one) platformalari - Bu tizimlar bir nechta 

to'lov usullarini (kartalar, hamyonlar, bank o'tkazmalari) bitta texnik interfeys va bitta 

shartnoma ostida birlashtiradi. Ular asosan bizneslar, ayniqsa onlayn savdolar va xizmat 
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ko'rsatuvchi kompaniyalar uchun mo'ljallangan. Vazifasi: Savdogarga mijozdan pulni har 

qanday usulda qabul qilish va uni o'z bank hisobiga to'plash imkonini beradi, buning uchun 

barcha texnik murakkabliklarni o'zi hal qiladi. Misollar: Xalqaro: Stripe, Adyen, 

2Checkout, Braintree. Mahalliy (O'zbekiston): Payze (eski MyClick), Uzumbank to'lov 

shlyuzi. Afzalliklari (biznes uchun): Integratsiya soddaligi (bitta API), bir nechta to'lov 

usullarini qo'llab-quvvatlash, chet el valyutasida to'lovlarni qabul qilish, tranzaktsiyalarni 

boshqarish va hisobotlash uchun yagona panel, xavfsizlik mas'uliyatini delegatsiya qilish. 

Kamchiliklari: Xizmat uchun foiz komissiyasi, biznes aggregatorning siyosati va 

blokirovkalariga bog'liq bo'lib qolishi. 

MUHIM MUAMMOLAR, RISKLAR VA ULARNI BARTARAF ETISH 

YO'LLARI 

Internet to'lov tizimlarining rivojlanishiga bir qator jiddiy to'siqlar va xavflar 

to'sqinlik qilmoqda.Kiberxavfsizlik va ma'lumotlarni himoya qilish - Bu eng katta 

muammo. Tahdidlarga quyidagilar kiradi: fising (soxta saytlar), malvar (zararli dasturlar), 

kart ma'lumotlarini skimming qilish, DDoS-hujumlar, serverlarni buzib kirish. Bartaraf 

etish: Kuchli shifrlash (AES-256), tokenizatsiya, 3D Secure, ko'p faktorli autentifikatsiya 

(parol + SMS + biometrika), sun'iy intellekt asosidagi firibgarlikni aniqlash tizimlari (fraud 

detection), muntazam xavfsizlik auditlari va PCI DSS standartiga rioya qilish.Qonuniy va 

regulyator muammolar - Har bir mamlakatning elektron to'lovlarni tartibga solish 

qonunlari va qoidalari turlichadir. Bu xalqaro bizneslar uchun muammo. Kengaytirilgan 

"Moliya harakati monitoringi" (AML) va "Mijozni bilish" (KYC) qoidalari 

foydalanuvchilardan ko'plab hujjatlarni talab qilishi mumkin. Bartaraf etish: Xalqaro 

standartlarga (masalan, PSD2) uyg'unlashish, regulyator organlar bilan faol hamkorlik, 

shaffof siyosat va foydalanuvchi shartnomalari.Texnik muammolar va muvofiqlik - Turli 

tizimlar (banklar, provayderlar, savdo platformalari) o'rtasida texnik integratsiya 

muammolari, tarmoq uzilishlari, eskirgan yoki bir-biriga mos kelmaydigan standartlar. 

Bartaraf etish: Zamonaviy ochiq API (Application Programming Interface) lardan 

foydalanish, bulut texnologiyalari, zaxira serverlar va dispetcherlik 

tizimlari.Foydalanuvchilarning moliyaviy savodxonligining pastligi va ishonchsizligi - 

Ko'pchilik, ayniqsa katta yoshdagilar, yangi texnologiyalardan qo'rqadi, ularni ishonchsiz 
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deb hisoblashi yoki oddiygina foydalanishni bilmaydi. Bartaraf etish: Keng ko'lamli 

ma'rifiy kampaniyalar, oddiy va tushunarli interfeyslar (UI/UX), ishonchli mijozlar 

xizmati, tan olingan provayderlardan foydalanishni rag'batlantirish.Moliyaviy inklyuziya 

muammosi - Axolining bir qismi (ayniqsa qishloq joylarda) hali bank hisobiga, smartfonga 

yoki barqaror internetga ega emas. Bartaraf etish: Mobil infratuzilmani rivojlantirish, arzon 

smartfonlarni joriy etish, USSD va SMS asosidagi oddiy to'lov tizimlarini saqlab qolish va 

takomillashtirish. 

KELAJAK TENDENSIYALARI VA INNOVATSIYALAR 

Internet to'lov tizimlarining evolyutsiyasi to'xtovsiz davom etmoqda. Quyidagi 

tendensiyalar kelajakni belgilaydi:Biometrik autentifikatsiyaning ustunligi - Barmoq izi, 

yuzni tanib olish, tarmoq qafasini skanerlash, hatto yurak urishi ritmini tahlil qilish kabi 

usullar parol va SMS ni butunlay almashtirishi mumkin. Bu "siz bu odamsiz" (something 

you are) prinsipi asosida ishlaydi va juda yuqori xavfsizlik va qulaylikni ta'minlaydi.Sun'iy 

intellekt va mashina o'rganish - AI tranzaktsiyalarni real vaqt rejimida tahli qilib, shubhali 

harakatlarni millyonlab parametrlar asosida aniqlaydi. AI shuningdek, mijozlarga 

personalizatsiyalangan moliyaviy maslahatlar berish va to'lov jarayonini optimallashtirish 

uchun ishlatiladi.Internet of Things (IoT) va avtomatik to'lovlar - Aqlli uy qurilmalari 

(masalan, muzlatgich) o'z-o'zidan oziq-ovqat mahsulotlarini buyurtma qilishi va to'lov 

amalga oshirishi mumkin. Aqlli avtomobil yo'l haqi yoki yoqilg'i uchun to'lovni amalga 

oshirishi mumkin. Bu "tovushsiz to'lovlar" davrini olib keladi.Markaziy banklar raqamli 

valyutalari (CBDC) - Dunyoning ko'plab mamlakatlari (Xitoy, Shvetsiya, AQSH) o'z 

raqamli valyutalarini ishlab chiqmoqda. Bu an'anaviy elektron pulning raqamli shakli 

bo'lib, u davlat kafolati bilan xavfsiz va barqarordir. CBDC banklararo to'lovlarni 

tezlashtirishi va moliyaviy inklyuziyani oshirishi mumkin.Open Banking va Super-app 

kontseptsiyasi - Banklar ma'lumotlarini ochiq API lar orqali uchinchi tomon dasturchilarga 

ochish yangi innovatsion xizmatlarning paydo bo'lishiga olib keladi. "Super-app" lar 

(masalan, WeChat, Grab) bir ilova ichida to'lov, xarid, chat, transport va boshqa ko'plab 

xizmatlarni birlashtiradi. O'zbekistonda "Mening kabinim" va "Click" kabi ilovalar bu 

yo'nalishda rivojlanmoqda.DeFi (Markazlashtirilmagan Moliya) va Web 3.0 - Blockchain 

asosida bank va brokerlarsiz moliyaviy xizmatlar (kredit berish, sug'urta, depozitlar) 
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rivojlanmoqda. Bu moliyani butunlay demokratizatsiya qilishga va'da beradi, ammo hali 

juda eksperimental va xavfli bosqichda. 

XULOSA  

Internet to'lov tizimlari zamonaviy raqamli iqtisodiyotning asosiy qon tomiri va 

motoriga aylanib, nafaqat tranzaksiyalarni amalga oshirish vositasi, balki butunlay yangi 

iqtisodiy munosabatlar va innovatsion ekotizimlarni yaratuvchi transformatsion kuchga 

aylandi. Ushbu maqolada ko'rib chiqilgan turlar - an'anaviy kartalar, elektron hamyonlar, 

mobil to'lovlar, bank o'tkazmalari, kriptovalyutalar va agregator platformalar - har biri 

o'ziga xos funktsional va texnologik ustunliklarga ega bo'lib, turli foydalanuvchi va biznes 

ehtiyojlarini qondiradi. O'zbekiston bu sohada nisbatan kechroq kirishgan bo'lsa-da, yosh 

aholi, yuqori mobil internet tarqalishi va davlatning raqamlashtirishga bo'lgan qat'iy irodasi 

tufayli jadal va muvaffaqiyatli sakrashni amalga oshirmoqda. "Click" tizimining 

muvaffaqiyati butun mintaqada misol bo'la oladigan o'ziga xos "O'zbek modeli" ni 

yaratdi.Biroq, muvaffaqiyatga qaramay, rivojlanish yo'lida kiberxavfsizlik, regulyator 

muvofiqlik, texnik integratsiya, moliyaviy savodxonlik va inklyuziya kabi jiddiy to'siqlar 

mavjud. Ularni bartaraf etish muhim vazifa hisoblanadi. Kelajak esa biometrika, sun'iy 

intellekt, IoT, CBDC va ochiq banklik kabi tendensiyalar bilan boy va qiziqarli bo'lishiga 

shubha yo'q. 
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